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Proměny mediální prezentace a recepce generačních souborů
ve změněném historickém kontextu po Listopadu ´89

-----------------------------------------------------------------------------------------------
-

The Five from Prague art companies
„before“ and „after“

Generation companies and their change of media presentation and
reception in the changed historical context after November ´89

Anotace

Tato diplomová práce pojednává o divadlech Pražské pětky v 90. letech.

Zabývá se proměnou mediální recepce i prezentace těchto generačních souborů ve

změněném historickém kontextu po roce 1989.

Na začátku je nastíněn vznik divadel a jejich tvorba v 80. letech i celková

situace Pražské pětky před Listopadem ´89. Poté je práce rozčleněna na tři části –

období před otevřením společného divadla v Paláci Akropolis, akce samotného

otevření a následně druhá polovina 90. let.

Tvorba divadel je mapována z pohledu divadelních recenzí a novinových

článků a důraz je kladen na vztah Pražské pětky a médií.

Summary

This dissertation study describes theatres of so called The Five from Prague art

companies in the 90th. It follows the change of media presentation and reception in the

changed historical context after November 89.

At the beginning there is briefly mentioned the rise of theatres and their focus

in the 80th and also the overall situation of The Five from Prague art companies before

the Velvet Revolution in 1989. Following part of this study is divided into three

sections – period before opening of the common stage in the Akropolis Palace, the act

of the opening and the activities in second half of the 90th.

This dissertation study watchs the theatres trough newspaper‘s articles and

important is a relationship The Five from Prague art companies and media.
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1 Úvod

Pražská pětka. Hnutí Pražská 5. Silná pětka. Pod všemi těmito pojmy se skrývá

pět pražských divadel, která svou historií sahají do sedmdesátých let. Baletní jednotka

Křeč, pantomimická skupina MIMOZA, Recitační skupina Vpřed, divadlo Sklep a

Výtvarné divadlo Kolotoč. V letech sedmdesátých vznikla, v osmdesátých díky

společnému humoru a názoru na život vytvořila neprogramově jednotné hnutí pod

jedním názvem. Jejich členové hráli divadlo, zpívali, tančili, režírovali, filmovali,

navrhovali kostýmy… Pražská pětka skýtala velký potenciál, který zaujal diváky i

odbornou veřejnost. V devadesátých letech potom začaly jednotlivé soubory pronikat

do světa masmédií a z některých členů se pomalu stávaly filmové a televizní hvězdy.

Zároveň ale mnozí produkovali nové inscenace, scházeli se na společných akcích a

hledali prostor, který by byl jen jejich.

Činností Pražské pětky do roku 1989 jsem se zabýval v bakalářské práci. Ve své

diplomové práci, jež na tu minulou navazuje, mě však přednostně zajímá její další

vývoj. Jak se změnila tvorba a vyjadřovací prostředky těchto pěti souborů se změnou

po Listopadu 1989? Zda-li zůstaly stát stále v jakési „šedé zóně“, mimo oficiální

proud zábavy, nebo se zařadily do nejběžnějších pořadů pro nejširší masy? A jak

jejich tvorbu a změnu reflektovala odborná veřejnost, která jim v osmdesátých letech

věštila velkou budoucnost a stála převážně po jejich boku?

Ukážeme si 90. léta Pražské pětky, co všechno vytvářela a kam se dostala a jakou

změnou prošla po roce 1989, prostřednictvím článků, reflexí a recenzí odborné

kritické veřejnosti.
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2 Pražská pětka

Pražská pětka je pojem, který se objevuje na české divadelní scéně od roku 1985,

kdy byl ustaven tento název pro pět amatérských pražských divadelních souborů.

Nejednalo se ale o prohlášení, manifest ani program. Vzniklo volné sdružení, které

spojovalo pět divadel, stylově i žánrově odlišných, ale propojených jedním názorem

na svět a společnost, společnými divadelními i mimodivadelními aktivitami i členy,

kteří volně fluktuovali mezi soubory.

Rok 1985 ale není datem vzniku divadel. Ta svou historií sahají až do poloviny

let sedmdesátých. Tehdy se ale ještě jednalo o žákovské a studentské scénky (ani ne

představení), které se postupem času začaly proměňovat v celistvé kusy, které

oslovovaly stále více diváků už nejen z řad jejich kamarádů. Osmdesátá léta pak

znamenala pro Pětku obrovský boom, kdy se doslova ze sklepa, z maturitních večírků

a kroužku pantomimy vypracovala na sdružení, o které se zajímala odborná veřejnost

a diváci plnili každé představení.

Témata soubory braly ze života kolem sebe a z televize. Smály se a vysmívaly

všemu, co je štvalo, bavily sebe i ostatní. Přinesly na jeviště (a dokázaly to i nově a

originálně pojmenovat) „stupu“ a „prudu“, tedy to co považovaly za stupidní a hloupé

i to, co je doslova opruzovalo. Všechno ve vší nevážnosti, smíchu, někdy až šíleném

řádění a běsnění. Tím se dostaly i do pozornosti odborné veřejnosti a médií, začalo se

o nich nejen vědět, ale i psát, postupem času byly podrobeny detailnějším rozborům,

které se snažily zodpovědět otázky typy, jaké je jejich směřování, myslí-li to vážně,

ukazují-li nesmysly a nebo si pouze nesmyslně hrají.

Z těchto pěti divadel se najednou stal fenomén, nová vlna, která ale postupem

času zůstávala spíše na místě, než že se valila dál a nabízela nové možnosti. Kritické

obci pak často vadilo, že Pětka nezodpovídá žádné otázky, že není jasné, jaké jsou její

postoje a co si vlastně o tom všem, co hraje, myslí.

Ve větší známost pak divadla vstoupila účinkováním ve filmu Tomáše Vorla

Pražská 5, který byl pro většinu členů vstupem do mediálního světa. Ten začal být

s pádem komunismu na konci roku 1989 otevřenější, dostupnější a toužící po nových

a neokoukaných tvářích. Devadesátá léta se tak pro všech pět divadel Pětky – Baletní
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jednotka Křeč, pantomimická skupina MIMOZA, Recitační skupina Vpřed, divadlo

Sklep a Výtvarné divadlo Kolotoč – otevřela jakožto období nových možností,

příležitostí, lákadel a svodů. Ale také bylo možné novou dekádu označit jako období

velkého očekávání ze strany odborné veřejnosti (jak soubory využijí možnost volného

tvoření), období hledání sebe sama i vhodného prostoru pro vystupování. Otevřela se i

otázka využívání a „nadužívání“ televizních nabídek. Devadesátá léta a celá změna

systému v zemi měla obrovský nejen společenský dopad, ale znamenala i velkou a

často obtížnou změnu pro mnohá divadla a soubory, Pražskou pětku nevyjímaje.

Ve své bakalářské práci s názvem Soubory Pražské pětky a jejich mediální

recepce v letech 1980-1989 jsem se věnoval těmto pěti pražským divadlům z pohledu

novinových článků, recenzí, kritik a ohlasů, které o nich byly během osmdesátých let

uveřejněny, a reflektoval jsem tak vztah odborné veřejnosti na tvorbu tohoto hnutí.

V této práci chci na toto období navázat a podívat se podobným úhlem pohledu na

léta devadesátá, na to, co o Pětce bylo uveřejněno, jak byla vnímána a nazírána, a chci

se soustředit díky této optice na změnu, která se s divadly Křeč, Kolotoč, MIMOZA,

Sklep a Vpřed udála právě po roce 1989. Nepůjde tedy o detailní rozbor jednotlivých

inscenací a akcí, ale jestli a jak moc se změnily soubory a nazírání kritické obce na ně

samotné.

Budu postupovat chronologicky, s odkazy na léta osmdesátá, která jsem

zmapoval již dříve, podívám se i na společné i rozdílné rysy Pětky s divadlem Vizita a

pokusím se s kritickým odstupem postihnout situaci souborů Pražské pětky před a po

roce 1989.
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3 Kdo je P5

Podrobným vznikem a vývojem všech pěti souborů v 70. a 80. letech jsem se

věnoval ve své předchozí práci, přesto je na místě zmínit základní informace o historii

divadel v osmdesátých letech. Nejen kvůli souvislostem, ale také kvůli představení

širokého uměleckého spektra, kterým se divadla Pražské pětky zabývala a které

v letech devadesátých mnohé osobnosti dále rozvíjely. Každý ze soborů byl osobitý.

Některý se specializoval více na divadlo, jiný na tanec, hudbu, přednes, pantomimu,

výtvarné umění a postupem času také na film. Podívejme se na ně chronologicky.

3.1 Divadlo Sklep

Nejstarším, nejdéle fungujícím (bez přestávky) a mezi širokou veřejností asi

nejznámějším souborem je divadlo Sklep. Založené roku 1971 dvojicí David Vávra a


[…]


postupně začala být známá široké veřejnosti nejen v Praze. Od první poloviny

osmdesátých let pak začala jejich tvorbu reflektovat i veřejnost odborná. Nejprve

převážně se značným nadšením, později kladla otázky po smyslu, který z inscenací a

akcí Pětky nebyl vždy zřejmý. Pražská pětka ale nikdy nedeklarovala žádný program,

nikdy se netvářila jako hnutí, které se chce a má vyjadřovat ke společenským

otázkám. Zásadní pro ni byl humor a zábava. Bavit se a pobavit.

S tímto krédem vstupovala i do období po Listopadu 1989; to už ale jako

trojka, protože pantomimická skupina MIMOZA a Výtvarné divadlo Kolotoč ukončili

na přelomu 80. a 90 let svou činnost. Změna v politice i ve společnosti, otevření

hranic a přísun dovozových věcí nabízely nové možnosti hraní, nabídky práce i

technické prostředky k tvorbě. Pětka se v osmdesátých letech vyjadřovala nejvíce

k televizní zábavě, z níž čerpala inspiraci, již zesměšňovala, a ukazovala na jevišti její

stupiditu. Po revoluci ´89 recenzenti čekali, jaký postoj pětka zaujme právě v době,

kdy televize hledala nové, neokoukané tváře i jinou zábavu, než která doposud běžela

na obrazovkách. Čekalo se, jestli Pětka a především pak její nejznámější člen – Sklep

– budou stát na jevišti a tropit si stále legraci, nebo přijmou nabídku účastnit se

mediálního světa. Divadlo Sklep, i díky již známým členům Hanák, Vávra, Šteidler a

kvůli největší sdělnosti svých skečů pro širší veřejnost, se tak dostávalo pomalu do

centra pozornosti médií a začalo účinkovat v televizi. Ocitlo se tedy tam, kam před

několika lety směřovala jejich kritika. Ale zdání by mohlo klamat. Sklep pro televizi

natáčel své scénky, písničky a skeče přesně tak, jak je dříve uváděl na jevištích. Nic
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nezměnil, nepolevil a proto si u mnohých diváků vysloužil slova odporu. Nestal se po

celou dobu devadesátých let zábavou pro masy, středním proudem uváděným v prime

time na komerční stanici. Většinou bylo možné zahlednout divadlo Sklep na druhém

programu v noci. Opakem pak byli někteří sklepáci, jejichž popularita nabrala takové

obrátky, že sami o sobě propadli komerčním pořadům, akcím i reklamním kampaním.

Ale nikdy nezapomněli, odkud vyšli a vždy se ke svému sklepáckému humoru vraceli.

Odborná veřejnost to však celkově vnímala jako ústup stranou či zpět a považovala

generační hnutí Pětky za mrtvé a zkomercionalizované. Postupem času však polevila

ve svých soudech a díky novým inscenacím Sklepu v první polovině 90. let se k Pětce

opět otočila čelem.

Jiný případ je Baletní jednotka Křeč, jejíž vůdčí tandem bratrů Cabanů byl

vždy zaměřen více na audiovizuální stránku bez ohledu na to, jestli je něco více či

méně umělecké nebo komerční. Snažili se vždy odvádět profesionální práci plnou

nápaditých choreografií, scénografie i kostýmů. A bylo zcela jedno, jestli se jedná o

jejich filmové a klipové počiny, novou inscenaci, s níž přišli až roku 1996, nebo

komerční a firemní akce. Vždy byli precizní, nápadití a vtipní. S komercí jako

takovou koketovali možná nejvíc z celé Pětky, ale nikdy neproklamovali, že budou

tvořit zadarmo a jen díla vysoké umělecké hodnoty. Tak je vnímala i odborná

veřejnost. Jejich komerční aktivity by raději neviděla, zato na nové choreografie se

vždy těšila.

Lumír Tuček na začátku devadesátých let pozastavil činnost Recitační skupiny

Vpřed a věnoval se svým aktivitám v českobudějovickém Divadle M. Poté soubor

přejmenovává na Divadlo Vpřed a odklání se od dosavadní tvorby, tj. rytmizovaného

projevu, a vydává se směrem k činohře. Nikoliv však klasické. Jeho herectví a projev

celkově byl vždy velice expresivní; velká gesta i přesná artikulace. K tomu se snaží

přimět ostatní členy Vpředu v nových inscenacích. Oproti divadlu Sklep se ale

setkává s opačným jevem – odborná veřejnost je jeho novinkou Boj o vše nadšená, ale

veřejnost na jeho představení příliš nechodí. Tuček na konci 90. let derniéruje své

nové inscenace a zaměřuje se především na rozhlasové pořady Radio Mama

v Českém rozhlase a poté v rádiu Limonádový Joe. Vpřed ze všech tří fungujících

souborů nejméně pronikl do masových médií a nejvíce se snažil dostat na jeviště
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nejen humor, ale i složité texty a jejich myšlenky. V televizi se objevoval zřídka,

většinou po boku členů Sklepa; pro širokou veřejnost je jméno Tuček oproti jménům

jako Hanák, Holubová, Vávra, Šteindler téměř neznámé. Otázkou zůstává, jestli jeho

minimální spolupráce s masmédii byla zapříčiněna jeho nechutí nebo nedostatkem

nabídek.

Pražská pětka si nikdy na nic nehrála, nedeklarovala žádná pravidla, nikdy

nebyla oficiálně založena a tím pádem nemůže být nikdy zrušena. Během svého

působení se její členové rozletěli do různých profesí, mnozí se stali díky masmédiím

slavnými, ale přesto to humor a aktivity Pětky nezměnilo. Měnil se pouze názor na ní,

ale stejně vždy nakonec recenzenti došli k závěrům, že Pražská pětka jiná nebude.

Neukáže víc smyslu, stále bude vytvářet svůj vlastní nesmyl a humor pro humor a

bude sebe i ostatní bavit, štvát nebo rozčilovat, dokud tady bude.
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