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V diplomové práci Pražská pětka „před“ a „po“: Proměny mediální prezentace a recepce

generačních souborů ve změněném historickém kontextu po Listopadu ´89 pokračuje Zdeněk

Kovář s tématem, na kterém pracoval již ve své bakalářské práci. Tím tématem byla Pražská

pětka před rokem 1989; v diplomové práci věnuje diplomant svou pozornost stejným

souborům v poslední dekádě 20. stol.

Diplomovou práci otevírá stručná rekapitulace činnosti souborů Pražské pětky před rokem

1989 (str. 9-18); dále se diplomant věnuje jednotlivým souborům Pražské pětky: „Jak se

změnila tvorba a vyjadřovací prostředky /…/ se změnou po Listopadu 1989? Zda-li zůstaly

stát stále v jakési „šedé zóně“, mimo oficiální proud zábavy, nebo se zařadily do

nejběžnějších pořadů pro nejširší masy? A jak jejich tvorbu a změnu reflektovala odborná

veřejnost /…/? Ukážeme si 90. léta Pražské pětky, co všechno vytvářela a kam se dostala a

jakou změnou prošla po roce 1989, prostřednictvím článků, reflexí a recenzí odborné kritické

veřejnosti“ (str. 8).

Nejsem si jist, zda jsem tím nejsprávnějším recenzentem Kovářovy práce. Ani po

několikerém přečtení nemohu tvrdit, že bych zcela pochopil závěr a směr výzkumu, kterým se

diplomant ubíral. Rozpor vidím již mezi samotným názvem diplomové práce a výše

citovaným výzkumem a jeho metodě; samotný obsah jednotlivých kapitol však ukazuje, že o

žádné podobné subtilní rozvažování Kovářovi nepůjde. Celá diplomová práce na mne působí,

jako by byla spíše testem, co ještě je a už není vysokoškolská práce. Kovářova diplomová

práce jí není z několika důvodů.

1. Přesněji si stanovit, co je tématem diplomové práce. (Je-li přesně stanovana, tak tímto

autora žádám, aby mi ji odtajil.)

2. Snažím-li se o analýzu kritické reflexe Pražské pětky, skutečně s tímto korpusem

musím seriózně pracovat. Viz příklady: „Na Besídky je možné dívat se opravdu

různými úhly pohledu.“ (Kovářova reakce na odcitované ukázky z recenzí Mazáčové,

Hulce a Koláře); „Sklep si podle mého mínění nikdy nehrál na udavače společného

rytmu /…/. /…/ A ať už stojíme na kterékoliv straně kritické barikády /…/.“ (všechny

citáty z str. 23). Anebo: „Přesně to popisuje Jiří Peňás v článku /…/.“ (str. 59) Odkud

to autor ví, když představení neviděl, se čtenář nedozví. Anebo další příklad:

„Neodpustím si ještě jednu ukázku z recenze, která zde ještě nezazněla.“ (str. 59). Sice

chápu, že se pravděpodobně jedná o autorovu snahu nějak oživit svůj již dost živý

sloh, nicméně i tak propadám děsivé představě, že si autor tu a tam nějakou tu ukázku

„odpustil“ a že ji jako čtenář, který by chtěl s jeho prací pracovat, případně na ni

navazovat, budu muset dohledat.

3. Pokoušet se o analýzu popisovaných inscenací, televizních pořadů, show atd. Nezůstal

pouze u spokojeného zhodnocení, že např. „starého psa novým kouskům nenaučíš, ani

Sklep nepředěláš.“ (str. 71)

4. Pečlivě dokládat, odkud prezentované informace nabyl. Odkud Kovář ví, že v

MOMIZE se pilo méně alkoholu (str. 13), že většina členů Pražské pětky si při

představě společného divadelního domu ťukala na čelo (str. 51), anebo že by uvedení

pořadu Pražské pětky na ČT1 strhlo vlnu kritických dopisů (str. 67) ad. a atd.?

5. Ano, výtky v bodě 4 jsou spíše výtkami vůči jazyku a stylu, který Kovář v diplomové

práci používá. Zde totiž v onom testu, jak jsem charakterizoval jeho diplomovou práci

výše, zašel rozhodně nejdále. Práce je napsaná velmi, velmi lehkým stylem, plným

žurnalismů a floskulí (příklady zaznívaly již výše, proto se zdržím uvádění dalších).

6. Ujasnění si základních pojmů hra a drama (viz např. str. 25), které v žádném případě

nejsou synonymy k pojmům inscenace či představení. Nemluvě o tom, že i mezi

inscenací a představením vidíme jistý rozdíl (viz str. 41).

7. Zvolit si jeden poznámkový úzus, kterého se bude držet. Úzus, který bude rozlišovat

deníky od jiných „pravidelníků“ (jimiž jsou např. Divadelní noviny či Reflex), který

bude umět odkázat na text ve sborníku (např. Hulcovo Skoč do propasti) a který se

nebude při opakovaném odkazu na stejný zdroj bát staženého tvaru (viz např. pozn. č.

44-46). Prakticky všechny poznámky pod čarou jsou špatně.

8. Psát názvy kurzívou. Sjednotit devadesátá, osmdesátá léta s 90. a 80.

9. Opravit si hrubky (zejména se jedná o čárky ve vložených větách) a překlepy.

Diplomová práce Zdeňka Kováře bohužel nesplňuje kritéria odborné diplomové práce, proto

ji nemohu doporučit k obhajobě.

V Praze, 31.1.2012

Jan Jiřík